Noch nicht genutzte steuerliche Verluste 21 25

Übriges Anlagevermögen 7 5

Umlaufvermögen 16 2

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 36 55

Total latente Steuerguthaben brutto  80  87

Sachanlagen 539 399

Übriges Anlagevermögen 856 714

Umlaufvermögen 30 48

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 161 126

Total latente Steuerverpflichtungen brutto 1 586 1 287

Nettoverpflichtung latente Steuern 1 506 1 200

In der Bilanz ausgewiesene Steuerguthaben  40  103

In der Bilanz ausgewiesene Steuerverbindlichkeiten 1 546 1 303

Einzelne Tochtergesellschaften verfügten am 31. Dezember 2012 über steuerliche Verlustvorträge von insgesamt 1 341 Mio. CHF

(Vorjahr: 527 Mio. CHF), die sie in künftigen Perioden mit steuerbaren Gewinnen verrechnen können.

Bei den Guthaben aus latenten Steuern werden steuerliche Verlustvorträge nur so weit berücksichtigt, als es wahrscheinlich ist,

dass die damit verbundenen Steuergutschriften realisiert werden können. Die Alpiq Gruppe hat Steuergutschriften auf Verlust­

vorträgen von 1 269 Mio. CHF (Vorjahr: 468 Mio. CHF) nicht bilanziert.

Diese Verlustvorträge verfallen in den folgenden Perioden:

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2012

Innerhalb von 1 Jahr 1 5

Innerhalb von 2 - 3 Jahren 23 17

Nach 3 Jahren 444 1 247

Total  468 1 269

9  Ergebnis je Aktie 1

2011 2012

Gewichtete Anzahl Aktien im Umlauf 27 189 873 27 189 873

Anteil Alpiq Holding Aktionäre am Reinergebnis in Mio. CHF – 1 325 – 1 045

Ergebnis je Aktie in CHF – 48,73 – 38,43

Es bestehen keine Tatbestände, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie führen.

1	� Vorjahreszahlen rückwirkend angepasst; Erläuterungen siehe Seite 77

95Alpiq Geschäftsbericht 2012

03_Alpiq_FB_2012_Inhalt_DE.indd   95 26.03.2013   16:37:18

Konzernrechnung

10  Sachanlagen

Mio. CHF Liegenschaften
Kraftwerks-

anlagen
Übertragungs-

anlagen
Übrige

Sachanlagen Anlagen im Bau Total

Bruttowerte 31.12.2010  395 4 193 1 638 496 963 7 685

Veränderung Konsolidierungskreis  15  358  1  11 385

Investitionen  4  77  25  92  212 410

Aktivierte Eigenleistungen  3  13  86 102

Aktivierte Fremdkapitalzinsen (Zinssatz 3,1 %)  5 5

Umbuchungen  3  694  5  7 – 743 – 34

Abgänge – 4 – 7 – 27 – 23 – 43 – 104

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 70 – 826 – 220 – 122 – 1 238

Differenz aus Währungsumrechnungen – 4 – 58 – 8 – 11 – 81

Bruttowerte 31.12.2011  339 5 257  818  358  358 7 130

Reklassifizierung aus im Vorjahr
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

 26  71  97

Veränderung Konsolidierungskreis – 1  214 – 2 – 2  209

Investitionen  8  41  33  24  39  145

Aktivierte Eigenleistungen  4  117  121

Aktivierte Fremdkapitalzinsen (Zinssatz 2,8 %)  4  4

Umbuchungen  4  47  8  14 – 75 – 2

Abgänge – 15 – 11 – 2 – 22 – 9 – 59

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 14 – 618 – 447 – 22 – 233 – 1 334

Differenz aus Währungsumrechnungen – 1 – 16 – 2 – 19

Bruttowerte 31.12.2012  346 4 914  414  421  197 6 292

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2010 82 887 771 267 0 2 007

Ordentliche Abschreibungen 10 183 54 72 319

Wertminderungen 5 447 62 35 549

Umbuchungen 3 – 4 – 1

Abgänge – 1 – 23 – 22 – 35 – 81

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 25 – 374 – 135 – 534

Differenz aus Währungsumrechnungen – 1 – 22 – 6 – 29

Kumulierte Abschreibungen
und Wertminderungen 31.12.2011

71 1 497 424 238 0 2 230

Reklassifizierung aus im Vorjahr
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

 9  42  51

Ordentliche Abschreibungen 12 186 31 44 273

Wertminderungen 914 17 3 934

Abgänge – 13 – 10 – 1 – 21 – 45

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 2 – 357 – 247 – 15 – 621

Differenz aus Währungsumrechnungen – 6 – 6

Kumulierte Abschreibungen
und Wertminderungen 31.12.2012

77 2 224 207 305 3 2 816

Nettowerte 31.12.2011 268 3 760 394 120 358 4 900

Nettowerte 31.12.2012 269 2 690 207 116 194 3 476

96 Alpiq Geschäftsbericht 2012

03_Alpiq_FB_2012_Inhalt_DE.indd   96 26.03.2013   16:37:18

Für die Erstellung und den Erwerb von Sachanlagen bestehen am Bilanzstichtag vertragliche Verpflichtungen in der Höhe von

25 Mio. CHF (Vorjahr: 33 Mio. CHF).

Die Alpiq Gruppe betreibt einen Windpark in Sizilien, welcher überwiegend über einen langfristigen Leasingvertrag finanziert ist.

Der Nettobuchwert der im Rahmen von Finanzierungsleasing gehaltenen Sachanlagen betrug am 31. Dezember 2012 65 Mio. CHF

(Vorjahr: 0 Mio. CHF).

Zahlungsverpflichtungen aus Finanzierungsleasing:

Mio. CHF

Mindestleasing-
zahlungen
31.12.2011

Mindestleasing-
zahlungen
31.12.2012

Barwert
31.12.2011